Ea parochia pure ungarica et ius patronatus pertinet partim ad abbatem possessionis Pór Dömök, partim autem ad nobilitatem in altera possessione Nemes Dömök existentem; neque autem isthuc plures revocantur filiales.

Circa ecclesiam, bona et proventus eiusdem.

Ipsa ecclesia sub finem pagi ad plagam septentrionalem situata atque ab antiquis catholicis in honorem principis apostolorum, utpote Sancti Petri, aedificata et ad orientem conversa; caemeterium habuit antiquitus ad partem meridionalem et ecclesiae contiguum, quod tamen de facto est apertum et cuique pervium. Ipsa porro ecclesia turriculam habet ligneam scandulis intectam una cum reliqua ecclesia. In superiore sui parte totaliter fornicata ac interne pavimento latericeo instructa. Aram habet unam, ubi celebratur cum portatili. Tabernaculum autem more veterum est ipsi parieti ecclesiae insertum. Cathedram autem ligneam et antiquam. Neque hic amphora reperturus. Omnia autem aedificandi ac reliqua providendi pertinent ad eandem abbatiam. Campanas habet tres iuxta ecclesiam ad partem orientalem supra columnas ligneas positas.

Bona et proventus ecclesiae. Nulla habet bona, quae essent contradistincta a titulo abbatiali realique eiusdem possessione; quapropter omnis et singulus proventus percipitur pro parte tituli abbatialis, nihilque in partem ecclesiae iure proprio pertinere debere perhibetur, nisi fortasse malis dicere, universa pertinere ad ecclesiam atque exinde alimenta aliaque vivendi media pro abbate esse desumenda. Quod tamen incertum omnino ac dubium remanebit.

Apparamenta. Fertur, omnia pertinere ad coenobium Sancti Martini exindeque desumpta fuisse.

Parochus. Idem, qui et abbas; qui de facto administrat, est reverendus pater Bernardus Miskóczy, ordinis Sancti Patris Benedicti ex monte Pannoniae religiosus.

Schola. Domus scholaris est ad finem pagi versus orientem, quae olim erat gregis pastorum ad hanc possessionem pertinentis, cui ab oriente cespes communis, ab occidente vero domus aedificiosa Stephani Bolla convicinatur. Ad haec singuli iumentati de frumendo pendunt mediam metretam maiorem Papensem ac insuper denarios decem et de lignis pro foco singulas vecturas, non iumentati autem de frumento praestant quadrantem unum et denarios decem. Reliqua accidentalialia habentur se perinde ac superius per visitationes immediate praecedentes saepius indicatur. Onus aedificandae domus scholaris incumbit parochianis. Ipse vero ludirector est Benedictus Füzty, confessionis Augustanae et natione ungarus, legendi peritus, aetatis 48.

Parochiani. Numerantur in hac possessione Nemes alias Nagy Dömök universim 283; ex his catholici praeter parvulos sunt 30; ibidem habetur caemeterium extra in fine pagi et campana una in medio pago fulcris seu columnis ligneis sustentata. In possessione Pór alias Kis Dömök sunt animae 50; ex his catholici sunt omnes, praeter 5.

Eredetije a szombathelyi püspöki levéltárban a «Jaurinensia» közt.

25.

1698. Dömölk. — *A dömölki apátság bérlői s jobbágysai.*

Nemes Dömölkiek ezek birnak Arendát ab anno 1698. et die 23. Aprilis usque ad sequentis anni mensis Aprilis diem 23.

Noszlopi György birja Mate János pusztáját. Arenda 1 tallér. Megatta.

Noszlopi Ferencz Bereczki Imrjét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Noszlopi János Nagy Miklósét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Bolla István Nagy Péterét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Füszttöi Benedek Német Györgyét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Bolla Gergely az Ispán helyét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Szabó István Szalai Istókét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Karáchon László a Tóót Mihályét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Magunk emberi ezek.

Takách Mihály birja a Dienesét. Adós pro Anno 1698.

Szalai Andor magáét s Nagy Györgyét. Adós pro Anno 1698.

Juhász Andor a magáét.

Tóót János magáét s Nagy Mihályét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Juhász Pál birja a Kis Istuánét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Konch Mihály Nagy Benczjét. Adós pro Anno 1698.

Takách Mihók Nagy Gergelyét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Rosa Janos a Keresztes Jánosét. Arenda 1 tallér. Megatta.

Egyszerű papirra irt eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése : Dömölk, 1, 3.

26.

1698 június 5. Pannonhalma. — *Lendvay Placíd István főapát dömölki apátnak Karner Egyedet nevezi ki.*

Nos Stephanus Placidus Lendvay Dei et apostolicae sedis gratia archiabbas Sancti Martini sacri montis Pannoniae, ordinis Sancti Patris Benedicti summus per Hungariam praesidens. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis. Quod nos vacanti ad praesens abbatiae Beatissimae Virginis Mariae in coelos assumptae de Dömölk Sancti Patris nostri Benedicti per resignationem venerandi ac religiosi in Christo patris Bernardi Miskoczzy, loci eiusdem usque ad praesens veri abbatis, iam per senectutem adeo debilitati, ut amplius ad praementionatam abbatiam debito modo administrandam sufficiens minime esset, eidem de futuro abbate tempestive providere volentes, ne iuri nostro derogatum fiat, inducti meritis ac virtutibus vitaeque ac morum integritate, nec non caeteris innumeris animi dotibus religiosi in Christo patris Egidii Karner, dicti archicoenobii Sancti Martini expresse professi, nec non residentiae Modrensis superioris actualis, quibus ipsum ab altissimo praeditum et ornatum tum propria nostra experientia, tum etiam

magnorum virorum testimonio cognovimus, eidem itaque personae idoneae, de nobis ac monasterio nostro bene meritae, supranominatam abbatiam simul cum omnibus iuribus ac bonis suis temporalibus, monasterio nempe ipso ac possessionibus, villis, praediis, portionibus iuribusque possessionariis, nec non terris arabilibus, cultis et incultis, agris pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis pisciumque clausuris et aquarum decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum ac pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus ad nostram dictam filialem abbatiam de iure semper et ab antiquo spectantibus spectareque ac pertinere debentibus autoritate iuris patronatus nostri, quod per privilegia sanctorum felicitis reminiscentiae Hungariae regum nobis et archicoenobio Sancti Martini concessa habere et exercere dignoscimur, dandam et conferendam ipsumque religiosum in Christo patrem Egidium Karner ad eandem abbatiam nominandum et eligendum duximus, imo nominamus, eligimus et confirmamus cum praetactis suis appertinentiis eidem conferimus harum vigore et testimonio litterarum nostrarum mediante. Datum in archicoenobio Sancti Martini sacri montis Pannoniae, die nonis Junii anno reparatae salutis millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo.

1698 jún. 5.

Külsején más kéztől: Collatoriae abbatiae Dömölkiensis.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése: capsza 65, Fff.

27.

1698 június 25. Bécs. — *Kollonics Lipót esztergomi érsek és bíbornok fölszólítja Lendvay Placziát pannonbalmi főapátot, vizsgálja meg a Miskolczy Bernát dömölki apát ellen fölhozott vádakat és intézkedjék ügyükben.*

Reverendissime ac Amplissime Domine!

Conquesti sunt apud me non solum illustrissimus dominus comes Draskouicz cum sua domina consorte, sed et alii habitantes in iis partibus, uti vocant Roban, ubi Reverendissima Dominatio Vestra habet ius praesentandi et providendi, ut animae non derelinquantur, quod quidam religiosus, sive ex gremio sive sub titulo abbatis, tam scandalose se gerat in administratione sacramentorum, quod non modo acatholici non convertantur, sed ipsi catholici pervertantur saepe saepius unus post alterum. Retulerunt enim, quod tempore paschatis, ne consumat tot hostias, communionem dare noluerit pauperculis accurrentibus, dicendo illis, quod si volunt communicare, debeant hostias solvere, quia ille non habeat, uti dicebat, ut se possit sustentare tanquam abbatem. Hoc est publicum scandalum, et de sustentatione facile credo, quod contra veritatem; ut proinde deducere sit, quod alio ad lutheranos abiverint fideles. Praeterea, quod infantes moriantur sine baptisate, et moribundi sine absoluteione. An haec ita sint, non scio; tamen petierunt accusantes remedium, quod ut afferatur, paterne requiro Reverendissimam Dominationem Vestram et archiepiscopaliter admoneo, ut velit facere de omnibus et singulis inquisitionem et visitare loca, dando iis pauperculis consolationem debitam per curatorum depositionem et mutationem, prouti opportunius videbitur; me vero informare de omnibus actis, ut possim respondere, si male

accusant, et tueri innocentes. Recomendo hoc iterum iterumque, quia hic male sonat ista vox neglectarum animarum. Quod si deinde contra spem Reverendissima Dominatio Vestra nollet facere, ego ex officio per personas aptas et sufficientes in numero et qualitate supplebo atque id, quod de proventibus est, laborantibus adscribam. Quod si Reverendissima Dominatio Vestra haec non scivit, unum dico: quod potuerit et debuisset scire. Unde ergo remedium quantocius est dandum. Expecto notitiam rei; et de caetero ex corde in Domino maneo
Viennae, die 25. Junii 1698.

Reverendissimae ac Amplissimae Dominationi Vestrae

addictus servus et parens

Leopoldus cardinalis a Kollonicz m. pr.

Az aláírás lapján lenn: Domino archiabbati.

Külsején más kéztől: Litterae eminentissimi patris cardinalis ratione abbatis Dömölkiensis.

Egyszerű papírosra irt eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban; csak a «servus et parens Leopoldus cardinalis a Kollonicz» az érsek kezeirása.

Jelzése: capsula 65., littera Fff.

28.

1716 október 20. Bécs. — *III. Károly király a dömölki apátságot Beck Ferencz Ignác soproni plébánosnak adományozza.*

Collatio abbatiae de Demelk pro Francisco Ignatio Beck, plebano Soproniensi.

Nos Carolus sextus etc. Memoriae commendamus etc. Quod nos inducti praeclaris et extimiis virtutibus, singulari item doctrina et eruditione, ac exemplari vitae conversatione, caeterisque animi dotibus fidelis nostri honorabilis Francisci Ignatii Beck a Morngau, ss. theologiae doctoris, plebanique liberae regiaeque civitatis nostrae Soproniensis, quibus ipsum ab altissimo insignitum et ornatum esse ex fidedigna nonnullorum fidelium nostrorum relatione ac simul humillima etiam recommendatione benigne cognovimus. Eundem itaque Franciscum Ignatium Beck, tanquam personam idoneam et benemeritam nobisque gratam et acceptam ad abbatiam de Dömelk O. S. B. in dioecesi Vesprimiensi et consequenter praedicto regno nostro Hungariae existentem et iam ab antiquo de iure et de facto vacantem possessoreque suo carentem, autoritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus praelibati regni nostri Hungariae partiumve eidem annexarum ecclesiis et earum beneficiis instar divorum condam Hungariae regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae, optimo iure habere et exercere dignoscimur, eligendum et nominandum, ipsique antelatam abbatiam de Dömelk simul cum universis illius bonis ac iuribus temporalibus, castris nimirum, castellis, oppidis, possessionibus, villis ac praediis ubivis sub sacra dicti regni nostri Hungariae corona habitis ac reperibilibus ad dictam abbatiam de Dömelk de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus eorumque proventibus, obventionibus ac emolumentis dandam et conferendam, ipsumque ei, cuius interest, pro consequenda canonica benedictione praesentandum esse duximus. Prouti eligimus, nominamus, damus, conferimus ac praesentamus. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima mensis octobris, anno domini millesimo septingentesimo decimo sexto. Regnorum etc.